

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 07/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ - 2026; Nghị quyết số 817/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về quà tặng của tỉnh Hưng Yên nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày Thương binh - Liệt sĩ (ngày 27 tháng 7) đối với đối tượng chính sách người có công với cách mạng; cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mới, sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân đối với công lao to lớn của các anh hùng Liệt sĩ, thương binh, người có công với nước. Thông qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước, phát huy truyền thống “*Uống nước, nhớ nguồn*”; “*Ăn quả nhớ người trồng cây*”; thể hiện sự tri ân sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên đối với sự hy sinh, cống hiến của người có công với cách mạng.

- Góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người và gia đình người có công với cách mạng; Đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui đón năm mới.

Đây là dịp để phát động các cấp, các ngành, các địa phương tích cực tổ chức các hoạt động chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với nước, chỉnh trang, tu bổ các công trình ghi công liệt sĩ, thực hiện có hiệu quả các phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua hoạt động chăm sóc, thăm hỏi người có công với cách mạng nhân dịp Tết nguyên đán để đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người có công với

cách mạng; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa"; uống nước nhớ nguồn"; các phong trào tri ân với Thương binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu: Các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; công tác thăm, tặng quà người có công và thân nhân phải được thực hiện trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đảm bảo trang trọng, chu đáo, mang đậm truyền thống văn hóa và đạo lý của dân tộc mỗi dịp Tết đến, Xuân về. Việc tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng phải được chỉ đạo thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, chu đáo, tri ân sâu sắc đối với người và gia đình có công với cách mạng. Đồng thời phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và các địa phương đảm bảo chính xác, đầy đủ, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng; kết quả hoạt động công tác người có công; kết quả thực hiện các phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa", "Uống nước, nhớ nguồn", "Chăm sóc giúp đỡ thương binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với nước"; những tấm gương người có công tiêu biểu trong mọi mặt đời sống xã hội.

Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như: Tổ chức hội nghị, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến; phát hành tờ rơi tuyên truyền; tăng thời lượng tin, bài trên sóng phát thanh truyền hình; trong đó chú trọng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã để các tầng lớp nhân dân được tiếp cận với thông tin về chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, tự đối chiếu để thực hiện và giám sát việc thực hiện tại cộng đồng dân cư.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp xã
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách Ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; các văn bản hướng dẫn thực hiện của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương đảm bảo đúng, đủ, kịp thời

Tổ chức thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Tập trung cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng chế độ chính sách ưu đãi; Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, ý kiến công dân có

liên quan đến chế độ chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng trong đó tập trung ổn định tư tưởng của một bộ phận người hoạt động kháng chiến phải đúng hướng chính sách thực hiện các Kết luận của Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ngay từ cơ sở.

Tăng cường công tác tu bổ, nâng cấp, chăm sóc vệ sinh các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn hoàn thành trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ đảm bảo trang nghiêm, chu đáo, sạch sẽ; thực hiện tốt công tác phục vụ, hướng dẫn thân nhân liệt sĩ và Nhân dân đến dâng hương, tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã, phường
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công và thân nhân người có công

3.1. Tặng quà của Chủ tịch nước

Thực hiện theo Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/1/2026 của Chủ tịch nước và Văn bản số 164/BNV-NCC ngày 09/01/2026 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã, phường;
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.2. Tặng quà của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên

3.2.1. Tặng quà đại trà đối tượng chính sách người có công với cách mạng

Đối tượng được tặng quà và mức quà tặng: thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 817/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đối tượng chính sách Người có công với cách mạng nhận trợ cấp ưu đãi ở địa phương nào thì nhận quà ở địa phương đó.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã, phường
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 12/02/2026 (*tức ngày 25 tháng Chạp năm Ất Ty*).

3.2.2. Tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ tại gia đình

- Đối tượng thăm, tặng quà: 18 người; là thương binh nặng (*tỷ lệ thương tật từ 81% trở lên*), Bà mẹ Việt Nam anh hùng hoặc thân nhân liệt sĩ; bản thân người có công, thân nhân liệt sĩ và gia đình chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có đóng góp đối với các phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Thành lập 06 Đoàn đại biểu của tỉnh gồm đại diện các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Lãnh đạo một số sở, ngành, của tỉnh: thăm, tặng quà người có công, thân nhân liệt sĩ tại gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 08/02/2026 (*tức ngày 21 tháng Chạp năm Ất Ty*).

3.2.3. Thăm, tặng quà các cơ sở công lập nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công

- Đối tượng thăm, tặng quà, gồm:

+ 03 Trung tâm có tổ chức nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công trên địa bàn tỉnh, gồm: (1) Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công tỉnh Hưng Yên; (2) Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Thái Bình; (3) Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Hưng Yên và các cá nhân là người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ thuộc diện được hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm.

+ 04 Trung tâm Điều dưỡng thương binh của Bộ Nội vụ thuộc các tỉnh phía Bắc có chăm sóc, nuôi dưỡng thương bệnh binh nặng có quê quán tỉnh Hưng Yên, gồm: (1) Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Lạng Giang (địa chỉ: xã Tân Dĩnh, tỉnh Bắc Ninh); (2) Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Thuận Thành (địa chỉ: phường Ninh Xá, tỉnh Bắc Ninh); (3) Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Duy Tiên (địa chỉ: phường Duy Tiên, Tỉnh Ninh Bình); (4) Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Kim Bảng (địa chỉ phường: Tam Chúc, tỉnh Ninh Bình) và các cá nhân là thương bệnh binh nặng có quê quán tỉnh Hưng Yên đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm.

- Thành phần đại biểu thăm, tặng quà và thời gian thăm, tặng quà:

+ Đối với các trung tâm của tỉnh Hưng Yên: Đoàn đại biểu của tỉnh gồm đại diện các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo một số sở, ngành của tỉnh đến thăm, tặng quà tại Trung tâm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 08/02/2026 (*tức ngày 21 tháng Chạp năm Ất Ty*).

* Đối với các Trung tâm của Bộ Nội vụ: giao lãnh đạo Sở Nội vụ tổ chức đến thăm, tặng quà tại các Trung tâm. Hoàn thành trước ngày 01/02/2026 (*tức ngày 14 tháng Chạp năm Ất Ty*).

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tặng quà của Chủ tịch nước được cấp từ nguồn kinh phí trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương.

2. Kinh phí tặng quà của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2026 đã bố trí cho Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân xã, phường tại Quyết định số 2169/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Kinh phí tổ chức các hoạt động khác: từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Nội vụ:

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo tổ chức thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền đảm bảo đúng, đủ, kịp thời.

- Chuyển quà tặng của tỉnh đến Ủy ban nhân dân xã, phường theo số lượng quy định; hướng dẫn công tác thăm, tặng quà đối tượng chính sách người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn toàn tỉnh; tham mưu tổ chức các Đoàn đại biểu của tỉnh thăm, tặng quà người có công theo Kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tài chính: chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định tài chính hiện hành.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên: chủ trì, phối hợp với sở, ngành chức năng và Ủy ban nhân dân xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, năm 2026.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: chỉ đạo Mặt trận cấp xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng; chỉ đạo các tổ chức chính trị, xã hội giám sát việc thực hiện tại cơ sở.

5. Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, năm 2026 tại địa phương.

- Tổ chức triển khai tặng quà của Chủ tịch nước; tặng quà của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đến các đối tượng đảm bảo chu đáo, trang trọng, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; giám sát việc tặng quà đối tượng chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn; kịp

thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình tổ chức các hoạt động Đề án đáp nghĩa, chăm sóc người có công; thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách người có công về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) và các cơ quan liên quan.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động Đề án đáp nghĩa, chăm sóc người có công; việc thăm, tặng quà đối tượng chính sách người có công về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) trước ngày 26/02/2026 hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 27/02/2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Đề án đáp nghĩa, chăm sóc đối tượng chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Nội vụ để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Đảng ủy, UBND xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghiêm